
 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

Istituto Italiano di Cultura di Londra 

 

 

 
39, Belgrave Square – SW1X 8NX London – Tel. +44 (0)20 7235 1461 – Fax +44 (0)20 7235 4618 – Codice fiscale 80213330584 

1/2 

 

Segnatura di protocollo dell’IIC di Londra (DAC) 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI LONDRA 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento dell’amministrazione 

degli affari esteri”; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Vista la legge 22 dicembre 1990, n. 401, “Riforma degli Istituti italiani di cultura e interventi per la promozione 

della cultura e della lingua italiane all'estero”; 

 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante norme 

sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-patrimoniale degli istituti italiani 

di cultura all'estero”; 

 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 novembre 2017, n. 192, 

“Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti da eseguire 

all’estero”; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare l’art. 134; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato istituzionale della 

sede, si intende organizzare un ciclo di eventi dal titolo “L’Italia. Storia e Pensiero”, un ciclo di eventi che avrà 

luogo nel corso di tutto il 2025, e che vedrà protagoniste le personalità più illustri del mondo scientifico, 

economico e culturale italiano (“Eventi”); 

 

Avendo ritenuto opportuno procedere, a tal fine, alla ricerca di sponsorizzazioni tecniche e/o finanziarie, con 

possibilità di promuovere immagine, ragione sociale o altri elementi distintivi aziendali degli sponsor in 

appositi e predefiniti spazi;  

 

Visto l’avviso dal titolo Avviso riguardante manifestazioni di interesse per sponsorizzazioni tecniche e/o 

finanziarie dell’Istituto Italiano di Cultura di Londra registrato nel protocollo dell’IIC il 6 settembre 2024 

al n. 664 e all’uopo pubblicato sul sito web dell’IIC; 

 

Vista la proposta registrata nel protocollo dell’IIC il 17/02/2025 (n. 126 e n. 128), con la quale l’Avv. Wolf 

Michael Kuhne, in qualità di legale rappresentante di DLA Piper Studio Legale Tributario Associato con sede 

in Via della Posta n. 7, 20123, Milano (P. IVA e C.F. 12315050158) ha manifestato la propria disponibilità a 

offrire una sponsorizzazione finanziaria avente le seguenti caratteristiche:  

 

 (A) Sponsorizzazione finanziaria per Euro 10.000,00 (diecimila/oo); 

 (B) Nessun costo a carico dell’IIC;  

 

Ritenuta l’offerta dell’operatore economico accettabile, rispondente all’interesse pubblico che l’IIC deve 

soddisfare e congrua per l’utilità e la convenienza (in termini di risparmio di spesa) che ne derivano all’IIC; 

 

Considerato che non ci sono costi a carico dell’IIC (vedi sopra, lettera A); 

Segreteria
Text Box
 DAC n. 22 del 17/02/2025



 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

Istituto Italiano di Cultura di Londra 

 

 

 
39, Belgrave Square – SW1X 8NX London – Tel. +44 (0)20 7235 1461 – Fax +44 (0)20 7235 4618 – Codice fiscale 80213330584 

2/2 

 

 

Considerata l’assenza di motivi ostativi di cui all’art. 6 del DM 192/2017; 

 

Preso atto delle Dichiarazioni sui requisiti e dell’Informativa sul trattamento dei dati personali forniti 

dall’operatore economico in occasione della propria offerta;  

 

Ritenuto, sulla base di tali documenti, che l’operatore economico possiede i requisiti previsti per poter 

contrattare con l’IIC ai sensi dell’ art. 9 del DM n. 192/2017; 

 

Considerato che l’importo di cui alla precedente lettera (A) è inferiore a Euro 40.000;  

 

Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, comma 2, lettera 

a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato mediante affidamento diretto; 

 

Ritenuto il valore della sponsorizzazione congruo all’entità della controprestazione; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta di sponsorizzazione finanziaria come descritta in premessa, presentata da DLA 

Piper Studio Legale Tributario Associato con sede in Via della Posta n. 7, 20123, Milano (P. IVA e C.F. 

12315050158) in persona del legale rappresentante l’Avv. Wolf Michael Kuhne, e di acquisire la 

summenzionata somma tramite contratto di sponsorizzazione finanziaria, gli elementi essenziali del quale sono 

contenuti nel preambolo della presente Determina; 

  

2. che il presente affidamento e la presente determina saranno pubblicate nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’IIC; 

 

3. che il responsabile unico del procedimento per la suddetta spesa è il firmatario della presente determina. 

 

Londra,  

 

Il Direttore 

Francesco Bongarrà 


		2025-02-17T10:50:31+0100
	BONGARRA' FRANCESCO




